

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۲/۲۹

یونس نگاه

آزادی چیست؟



یونس نگاه

در ویدیویی که لینکش را زیر این پست شریک می‌کنم، خانم محبوبه سراج در مورد آزادی چیزهایی گفته است. او در دقیقه‌های پنج تا هفت این ویدیو گفته است که گروه طالبان آزادی افغانستان را گرفته است و "من از آن راضی‌ام". به گفته او جای هیچ شکی نیست که حالا "ما یک کشور آزادیم".

در ادامه می‌گویم از پیش اینان {طالبان} بسیار تشکر می‌کنم که آزادی ما را گرفت. او می‌افزاید احترامی را که به امان الله خان دارد به طالبان نیز دارد. چرا که هر دو اینان آزادی افغانستان را گرفته‌اند.

خانم محبوبه سراج در آن مصاحبه سخنان خوب هم گفته است. از وضعیت زنان، ممنوعیت تعلیم، نبود آزادی‌های فردی و مشکلات اقتصادی یاد کرده است. اما، به راستی آزادی چیست؟ آیا چیزی در آزادی وجود دارد که بتوان بر اساس آن شباهتی میان طالبان و امان الله خان یافت؟

امان الله خان مگر با طالبان دوران درگیر نبود؟ آیا او را طالبان آن دوران به زانو در نیارود؟

خانم سراج جای دیگر در ادامه ویدیو یاد می‌کند که عاشق وطن است و مثل پدران و پدرکلان‌هایش این وطن را دوست دارد؟ او ظاهراً خود را بازمانده امان الله خان معرفی می‌کند. اما آیا ادامه امان الله خان همین می‌شود که در وجود خانم سراج داریم؟ آدم غربزده، اشرافزاده، بسیار مرفه، مشغول سفر و گردش در گوشه و کنار جهان، و در عین حال آماده تمکین با گروهی که به سرسپردگی به استخبارات منطقه شهرت دارد و از طریق ویرانگری، کشتار و انتحار و در معامله با خارجی‌ان قدرت را قاپیده است.

من هنوز مقداری احترام به این خانم در دلام حس می‌کنم. فکر می‌کنم او افغانستان غیرطالبانی را بر افغانستان طالبانی ترجیح می‌دهد، به اهمیت آزادی‌های مدنی باور دارد، و تعلیم و آزادی زنان را برای سلامت جامعه لازم می‌داند. ولی نمی‌دانم چرا کسانی چون او در موضعی می‌افتند که ریش طالب را بلیسند؟

اگر ادامه کار و فعالیت در افغانستان نیازمند مقداری سازش باشد، مگر کسانی غیر از او بدون گفتن چنین چرندیات در افغانستان نمانده اند؟ آیا نمی‌شود با سکوت، انتقادهای نرم و دوری جستن از رویارویی آشکار با طالبان، به کار در افغانستان ادامه داد؟

چرا برخی افرادی که در غرب تحصیل کرده اند، و آنانی که غرق در رفاه و بهرمنند از آزادی‌های فردی بسیارند، چنین موضع می‌گیرند؟

<https://www.youtube.com/watch?v=d4u9n3pXQIY>

[آرشیف: نویسنده در پورتال افغان جرمن آنلاين](#)